
www.kyoni.co.jp      01

Kyoni Communication Paper2023.08.01

プロフェッショナル購買&生産技術パートナー  

P01.....わりとすごい京二の油圧ソリューション
P03.....中国工具新製品「ボールねじ加工用CBNチップ」
P04.....中国調達の新商材　フッ素樹脂部品メーカー
P05.....手軽に導入！ ロボットシステムパッケージ

NewWave 8月号　index
P06.....営業所紹介　千葉営業所
P07.....私の成功体験　老朽化設備の制御盤更新
P08.....ミツトヨさんとの京二の熱い関係
P09..... MTR歯車用バリ取り機の紹介

皆様、今年も非常に暑い日々 が続いておりますが、いか

がお過ごしでしょうか。

さて、この広報誌では弊社の概況をお伝えするとともに、

商品的にはいつも「ロボット」、「中国製品」の取組を中心

にPRしています。

両分野ともに分かりやすい形で時代のニーズにマッチし

ており、専門部署を中心にして新商材の発掘と拡販に努め

ており、JIMTOFやロボデックスなどの展示会にも出展し、

売上や導入ユーザー数は堅調に伸びております。

このような当社の花形商品とは別に、地味ですが当社

の強みの一つであり、収益を支え続けているが製品が「油

圧」になりまして、本号では油圧の市場や弊社の取組みに

ついて簡単にご紹介いたします。

油圧市場について
「エアや電動化で油圧は廃れていっている」と考えてらっ

しゃる方も少なくないと思いますし、実際に油圧をエアや電

動に切り替える動きというのは確かに一部にはあります。

しかし、市場推移をみると建機や工作機械などの波に

影響を受け、年によってデコボコはありますが、ロングスパ

ンで見るとニーズの拡大とともに緩やかに伸張しておりま

す。また、フールドパワー工業会によると2022年の国内の

市場規模は4,145億円にまで成長しています。

「油圧＝古いもの」ではなく車両や産業機器などには今

後も欠かせない部品、要素技術と捉えていただければ幸

いに存じます。

当社の油圧の取組み
当社ではかつて本社に油圧部があり、そこで各種案件

に対応をしていましたが、各地域への販売が広がったため、

よりフォローをするために各営業拠点での対応に切り替えて

まいりました。

その後も年によって波はありますが、常に当社収益の

20％弱～25%をと支え続けている重要な基幹商材です。

また、この数年の取組みとして南関東営業所の部品専

門チームや千葉営業所の部品に強いメンバーを中心に油

圧関係の工事対応の拡充、オリジナル商品の展開をさらに

強化しています。また、資格取得も積極的に奨励しており、

P10.....ブンリ　マグネットセパレーターの紹介
P11.....伊達商会決算報告　未来のエース紹介

August

代表取締役社長

井口宗久

地味だけどわりとすごい！

京二の油圧ソリューション



02� 2023.08.01

油圧専門サイト
現在はまだプレオープンの状況ですが、油圧製品の専門サイトを構築中です。
今後に様々な事例などを掲載し、配信予定となっております。
是非、今後とも弊社油圧の取組みにご愛顧をお願いいたします。

全社で何らかの油圧資格を持つメンバーは合計20名にま

でなりました。

また、お客様からは「社内で油圧のメンテンナンスがわ

かるメンバーがいなくなって困っている」「これまで購入し

ていたメーカーが不具合を出した、撤退してしまった」など

のお困りの声もしばしば耳にしており、そのようなニーズにも

マッチして、特に工事や機械付き油圧ユニットを省エネタイ

プに切り替える事例が非常に増えてきております。

組込み部品としての油圧については非常に難易度の高

い水素の充填に関わる油圧部品も採用されるなどの進展も

あります。

充実の体制

•油圧及び要素部品専門チーム
を設置

•全社で20名の油圧の有資格者
がいます
※メーカー資格含む

• 「油圧に強い商社」として75
年以上活動中です

• 対応エリアは北は山形から西
は名阪地域まで

修理・工事対応

• 各地のエンジニアリング会社
と提携し、「修理、設計、製
作、移設等」などに豊富な実
績

• 油圧だけでなく、電気、機械
装置、搬送、排水処理まで
「工場内の困りごと」に幅広
く対応できます

オリジナル商品・
オーダーメイド制作

• オリジナル（総代理店）商品
の油圧搖動アクチュエータ
「トリコロール」は港湾向け
装置で90%のシェア

• 建機向けバルブも最大手建機
メーカーで採用実績あり

•油圧ユニットや油圧試験装置
の製作も多数の実績がありま
す

弊社 油圧販売の特長
75 年以上の豊富な経験と信頼の実績で御社の「油圧の困りごと」を解決いたします。
ノウハウを持った専門担当とエンジニアリング会社との提携ネットワークで、「油漏れ、異音、発熱対応」などのトラブル、「高効率化、省エネ化」
などの性能アップ、その他ご要望にご対応いたします。
油圧だけでなく電機、機械設備、搬送関連、水処理までトータルで工場内の修理、工事も可能です。オーダーメイドの装置製作もお任せ下さい。

【対応可能な工事の一覧】
油圧機器については「油漏れ、異音、発熱対応」などへの対応や「高
効率化、省エネ化」などの性能アップの改造は勿論のこと、製図
～装置製作までいたします。
また、工場内設備の電気改造工事（シーケンスプログラム作成、
制御盤作成など）、配管工事、移設、自動化まで対応できますので、
是非ご相談下さい。


